
Pag. 1 di 4 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Repertorio generale n.2157 

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero 
Servizio Politiche Sociali e della Casa 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 342 del 09-09-2016 
(n. 1054 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA INTEGRAZIONE 

IMPIANTI AUDIOVISIVI E FULL SERVICE DEL TEATRO COMUNALE F.P. 
TOSTI PERIODO 1.9.2016 - 31.10.2016. PROVVEDIMENTI ED IMPEGNO DI 
SPESA 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
RILEVATO  che: 

- L’Amministrazione Comunale, proprietaria del Teatro F.P.Tosti, come per il passato, 
programmerà o comparteciperà a manifestazioni nei mesi di settembre ed ottobre 2016; 

- Per l’effettuazione delle stesse necessita un servizio di assistenza tecnica e di integrazione 
degli impianti audiovisivi ivi ubicati; 

- Il Comune di Ortona, proprietario del Teatro, non ha a disposizione personale tecnico per 
tali necessità; 

- La dotazione di attrezzature tecniche presente all’interno del Teatro Comunale non consente 
lo svolgimento di tutte le manifestazioni ivi programmate; 

ATTESO che per consentire la realizzazione degli eventi programmati o compartecipati dall’Ente, 
secondo le tipologie di spettacoli da realizzarsi, si rende necessario provvedere all’affidamento del 
servizio di assistenza tecnica, di integrazione degli impianti audiovisivi ivi ubicati e full service ad 
idoneo operatore economico: 
DATO ATTO  che tale servizio dovrà avere la seguente articolazione modalità e consistenza:  
 
ASSISTENZA E COORDINAMENTO TECNICO: 

- Apertura ed accoglienza della compagnia teatrale incaricata dello spettacolo e chiusura della 
struttura teatrale in collaborazione dei custodi, se presenti o meno, con i seguenti orari: 



Pag. 2 di 4 

08,00 – 13,00 – 15,00 – 01,00 e, comunque, fino allo sgombero delle attrezzature da parte 
dei soggetti ammessi a fruire della struttura teatrale; a tal uopo alla Ditta verrà consegnata 
copia delle chiavi della struttura e di questa verrà dalla stessa assunta ogni responsabilità, 
anche in ordine all’apertura, chiusura e custodia, in caso di assenza del custode; 

- Servizio di sicurezza emergenze quali protezione anticendio, primo soccorso, evacuazione 
dell’area palcoscenico e backstage (retropalco, sottopalco e camerini); 

- Coordinamento e supervisione della manifestazione durante tutte le fasi dello spettacolo, in 
collaborazione con il custode dello stabile; 

- Accoglienza della compagnia artistica e presa visione delle norme di sicurezza e rischi del 
teatro, compilazione del verbale di coordinamento, scarico e supervisione allo scarico, 
montaggio attrezzature sceniche e tecniche, prove, esibizione, smontaggio e ricarico delle 
attrezzature sceniche e tecniche unitamente alla compagnia teatrale; 

- Assistenza tecnica audio – luci, se necessaria alla manifestazione, in caso di assenza del 
tecnico della compagnia, nel retropalco backstage per la gestione degli impianti presenti nel 
teatro e quelli integrati dalla Free Power Service, oltre ai normali servizi di 
accensione/spegnimento luci di sala/servizi, campanella pubblico e apertura e chiusura del 
sipario, o nello spazio regia, situato nella barcaccia di sinistra della sala, per la gestione 
audio/luci di tutte le attrezzature noleggiate per l’intero periodo (come specificato nel listato 
tecnico); 

- Manutenzione ordinaria, per l’intero periodo 1.9.2016 – 31.10.2016 delle attrezzature e 
impianti presenti in teatro; 
 

SERVICE/FULL SERVICE 
- Personale aggiuntivo: sulla base delle esigenze tecniche ed artistiche della manifestazione 

desumibili dalle schede tecniche pervenute al Comune di Ortona, per provvedere al 
montaggio, gestione tecnica e smontaggio delle attrezzature per lo spettacolo. Il servizio 
verrà svolto con due o più tecnici presenti all’interno del Teatro; la regia verrà posta in 
barcaccia o loggione per ascoltare, vedere e gestire lo spettacolo, nei seguenti ruoli: un 
fonico; un addetto alle luci; un addetto al seguipersona o video. Sul palcoscenico resterà un 
tecnico per svolgere il ruolo di direttore tecnico del palcoscenico che provvederà all’intera 
supervisione di tutta la rappresentazione/evento, in collaborazione con il direttore tecnico 
della compagnia, se presente. 

- Servizio di sicurezza emergenze: quali protezione antincendio, primo soccorso, evacuazione 
dell’area palcoscenico e backstage (retropalco, sottopalco e camerini) e sala (ingresso foyer, 
sala, palchetti e loggione), solo in caso di due tecnici o più presenti in Teatro; 

- Sistema di intercom: per la comunicazione dei tecnici tra regia e palcoscenico; 
- stage box: per la connessione di tutte le fonti audio – luci – video da gestire, tra 

palcoscenico e regia; 
- Integrazione mediante noleggio e gestione tecnica di attrezzature extracompatibili con 

quelle già presenti in Teatro, con trasporto, montaggio, assistenza tecnica e smontaggio di 
impianti audio – luci – video quali casse acustiche, monitor, radiomicrofoni, microfoni da 
tavolo, microfoni Di-Box per collegamento di strumenti musicali, processori, mixer 
outbord, americane, ganci, dimmer, splitter dmx, cambiacolori, teste motorizzate 
spot/wash/beam, proiettori teatrali di varia potenza, sagomatori, impianti da videoproiezione 
e maxischermi, secondo le necessità di ogni singolo evento dal Comune patrocinato e/o 
autorizzato. 

 
INTEGRAZIONE IMPIANTI TECNICI 
La ditta si impegna altresì a fornire e a tenere a disposizione, per poter idoneamente gestire, in 
completa indipendenza, una manifestazione/evento, ad integrazione con gli impianti e attrezzature 
già presenti in Teatro, la seguente attrezzatura tecnica: 
Luci: n.2 (due) dimmer a 6 canali 32A dmx per pilotare proiettori teatrali convenzionali ad 
incandescenza e altre attrezzature luci (6 x 2Kw canale – Cee 16A); n.1 splitter Dmx con rimandi di 
segnale in armadio dimmer e loggione dx e sx; n.12 (dodici)  proiettori teatrali pianoconvessi (n.6 



Pag. 3 di 4 

di proscenio e n.6 in americano); n.1 mixer luci 12 chdmx per la totale gestione delle luci e 
attrezzature dmx; 
Audio: n.1 (uno) doppio lettore cd per la riproduzione di musica, inni e varie per le rappresentazioni 
programmate nel Teatro;  n.1 (uno) mixer audio 8 ch con stage box per collegamento tra regia e 
palco per l’amplificazione di microfoni e strumenti;  n.1 (uno) impianto audio adeguato al teatro, 
posizionato in sala su due alette laterali di palco, con moquette e gonnello; n.2 (due) linee monitor 
audio con casse amplificate per il palcoscenico; n.2 (due) microfoni dinamici a cavo, sostituibili per 
necessità con due panoramici teatrali; set di cavi per cablaggi di tutte le attrezzature integrate, audio 
e luci in armonizzazione ad impianti ed attrezzature già presenti in teatro;  
 
DATO ATTO  che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi propri del 
bilancio del Comune di Ortona. 
 
DATO ATTO   altresì che per la fornitura di tali servizi è stato richiesto preventivo ad operatore 
del settore con consolidata esperienza, conoscitore dei luoghi dove gli stessi dovranno essere resi, 
già fornitore del Comune  di Ortona dei medesimi servizi per le passate stagioni teatrali, che ha 
sempre dimostrato capacità e competenza nell’esecuzione degli stessi; 
VISTO  il preventivo fornito dalla ditta FREE POWER SERVICE Spettacolo & Multimedia con 
sede in Ortona, Via Cincinnati n.3; partita IVA 01899950693 per €.3.800 + i.v.a. 22% €. 836,00 
totale €. 4.636,00;  
RITENUTO  possibile affidare l’appalto dei servizi sopra specificati a detto operatore economico 
che per competenza ed esperienza dimostrata da numerosi anni presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad 
eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dallo scrivente affidatario, al costo complessivo 
di €.4.636,00 i.v.a. compresa; 
CONSIDERATO  che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a seguito di indagini di mercato 
informali, da analisi prezzi e da tariffari e/o prezziari ufficiali; 
CONSTATATO  il possesso da parte della ditta FREE POWER SERVICE Spettacolo & 
Multimedia dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti 
speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata come da dichiarazioni 
ex articoli 46, 47 e 77-bis del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 dagli stessi redatti; 
DATO ATTO che il lotto CIG assegnato alla fornitura ex art.3 Legge n.136/2012 è il seguente: 
Z411B21924 e che la medesima ditta risulta essere in regola con gli obblighi contributivi, come da 
documentazione già acquisita agli atti di questo Settore trattandosi di fornitore dell’Ente; 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO  il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO  il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
1)- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2)- di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, il servizio di 
assistenza tecnica e di integrazione degli impianti audiovisivi ivi ubicati e full service presso il 
Teatro Comunale F.P. Tosti per il periodo 1.9.2016 – 31.10.2016, mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 alla ditta FREE POWER 



Pag. 4 di 4 

SERVICE Spettacolo & Multimedia con sede in Ortona, Via Cincinnati n.3; partita IVA 
01899950693 al costo complessivo, i.v.a. compresa, di  €. 4.636,00; 
 
3)- di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 
essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale disciplinante il 
rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e gli operatori economici aggiudicatari dei servizi 
oggetto d’appalto, allegata alla presente determinazione per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 
4)- Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate; 
 

Capitolo/Articolo  23103060 
Impegno n. 20160002744 

Codice creditore 107977 
Nome creditore FREE POWER SERVICE 

Codice Fiscale / Partita 
Iva 

01899950693 

Indirizzo  
VIA FLORIDEO CINCINNATI N. 3 - 66026  ORTONA 

(CH) 

Causale 
ASSISTENZA TEATRO F.P. TOSTI PERIODO 1.9.2016 – 

31.10.2016 
CIG Z411B21924 

Codice univoco ufficio KVGT3G 
Importo  € 4.636,00 

 
5)- Di imputare la spesa complessiva di euro 4.636,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 
 

Progressiv
o 

Esercizi
o 

Capitolo/ 
Articolo. 

Importo 

1 2016  23103060 € 4.636,00 
 
6)- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio.- 

 
 
 

IL COMPILATORE 

 

I L    D I R I G E N T E 
Dott. GALANTI DOMENICO 

                                                                                         Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  15 settembre 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                         Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
 


